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ÖZET Amaç: İnsanlar tarih boyunca kendi bölgesinde yetişen bitki-
lerden çeşitli amaçlarla faylanmışlardır. İnsanoğlu, ilk zamanlar doğa-
dan sıklıkla topladığı bitkilerin daha sonraları tarımını yapmaya 
başlamıştır. Bu araştırma; 2020-2021 yılları arasında Ardahan, Iğdır ve 
Kars illeri ve çevresinde yaşayan insanların sindirim sistemi hastalık-
larında kullandıkları tıbbi bitkilerin kullanılan kısımlarını ve hazırlama 
yöntemlerini belgelemek amacıyla yapılmıştır. Bu amaçla yöre halkı-
nın tedavi amaçlı kullandığı şifalı bitki türleri toplanarak tespit edil-
miştir. Gereç ve Yöntemler: Geleneksel bitkisel ilaçlarla ilgili bilgiler 
toplanıp herbaryum materyalleri hazırlanmıştır. Çalışma alanlarına dü-
zenli aralıklarla geziler düzenlenmiş olup, yöre insanları ile bire bir gö-
rüşülüp konuşarak anket çalışmaları yapılmıştır. Bulgular: Ardahan 
ilinde toplam 106 (39 kadın, 67 erkek) katılımcıyla görüşme yapılmış-
tır. Katılımcıların %19,43’ünün okuryazar olmadığı görülmüştür. Iğdır 
ilinde toplam 97 (33 kadın, 64 erkek) katılımcıyla görüşme yapılmış-
tır. Katılımcıların %20,34’ünün okuryazar olmadığı görülmüştür. Kars 
ilinde toplam 126 (55 kadın, 71 erkek) katılımcıyla görüşme yapılmış-
tır. Katılımcıların %11,95’inin okuryazar olmadığı görülmüştür. Arda-
han, Iğdır ve Kars illeri ve çevresinden halk arasında sindirim 
hastalıklarında kullanılan 30 bitki familyasına ait toplam 77 tıbbi bitki 
taksonu toplanmıştır. Bunların 64 türü yabani, 13 türü kültür bitkisidir. 
Sindirim sistemi hastalıklarında en yaygın kullanılan tıbbi bitki famil-
yalarının Asteraceae (13), Lamiaceae (7), Fabaceae (5) ve Rosaceae (5) 
olduğu görülmüştür. Sonuç: Köklü geçmişe sahip olmakla birlikte, 
başta göç olmak üzere çeşitli sebeplerle hane sayısı azalmış köylerde sı-
nırlı verilere ulaşılmıştır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Ardahan; Iğdır; Kars; sindirim; etnobotani 

ABS TRACT Objective: Throughout history, people have used the 
plants grown in their own region for various purposes. Mankind has 
started to cultivate the plants that he collected from nature frequently at 
first. This research; was conducted to document the parts and prepara-
tion methods of medicinal plants used by people living in and around 
Ardahan, Iğdır and Kars provinces between 2020-2021 for digestive 
system diseases. For this purpose, medicinal plant species used by the 
local people for therapeutic purposes were collected and determined. 
Material and Methods: Visits were organized to the study areas at re-
gular intervals, and survey studies were carried out by interviewing and 
talking with the local people one-to-one. Results: A total of 106 (39 
women, 67 men) participants were interviewed in Ardahan. It was seen 
that 19.43% of the participants were illiterate. A total of 97 (33 women, 
64 men) participants were interviewed in Iğdır. It was observed that 
20.34% of the participants were illiterate. A total of 126 (55 women, 71 
men) participants were interviewed in Kars. It was recorded that 
11.95% of the participants were illiterate. A total of 77 medicinal plant 
taxa belonging to 30 plant families used in digestive diseases were col-
lected from Ardahan, Iğdır and Kars provinces and their surroundings. 
Of these, 64 species are wild and 13 are cultivated plants. It has been 
observed that the most commonly used medicinal plant families in di-
gestive system diseases are Asteraceae (13), Lamiaceae (7), Fabaceae 
(5) and Rosaceae (5). Conclusion: Although it has a deep-rooted his-
tory, limited data have been reached in villages where the number of 
households has decreased due to various reasons, especially immigra-
tion. 
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İnsanlar tarih boyunca kendi bölgesinde yetişen 
bitkilerden çeşitli amaçlarla faylanmıştır. İnsanoğlu, 
ilk zamanlar doğadan sıklıkla topladığı bitkilerin 
daha sonraları tarımını yapmaya başlamıştır.1 Etno-
botanik, kısaca “insan-bitki ilişkisi” olarak tanımlan-
maktadır.İnsanoğlu, eski çağlardan beri bitkileri besin 
kaynağı olarak kullanmış, onların şifasına başvurmuş 
ve onlara dair deneyimlerini biriktirmiştir. Dünya 
Sağlık Örgütü, bitkisel drogların sayısını yaklaşık 
1.900 olarak tespit etmiştir ve tedavi maksadıyla kul-
lanılan yaklaşık 20.000 kadar bitkinin 600 kadarının 
ülkemizde yetiştiği belirlenmiştir.2 Doğu Anadolu 
Bölgesi’nde (DAB) yaşayan insanları büyük bir 
kısmı tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlamakta-
dır. Bölgedeki bitki çeşitliliğin fazla olması da 
bölge insanının bitkilere olan yakınlığını pekiştir-
mektedir.3  

DAB, yaklaşık olarak 170.000 km2lik bir alan ile 
Türkiye’nin %20’lik bir kısmını kaplamakta ve İran-
Turan fitocoğrafik bölgesinde yer almaktadır. Böl-
gede 3.000’den fazla bitki yetişmekte olup, bölge 
endemizm açısından %25’lik bir oranla ülkemizin en-
demizm bakımından en zengin bölgelerinin arasında 
bulunmaktadır. Bölgenin coğrafi şartları, köylerinin 
şehir merkezlerine olan uzaklığı, soğuk ve uzun 
geçen kış ayları nedeniyle bitkilerle tedavi günü-
müzde hâlâ oldukça yaygındır. Zengin bir kültürel 
mirasa sahip olan yöre etnobotanik bakımından da ol-
dukça geniş bir bilgi hazinesine sahiptir, fakat kırsal 
bölgelerden şehirlere olan göçlere ve ilerleyen tek-
nolojiye bağlı olarak yeni nesiller bu hazinenin de-
ğerini bilememekte ve bu hazine kaybolma ile karşı 
karşıya gelmektedir.4  

Sindirim sistemi (SS); besinlerin sindirim ka-
nalında ilerlemesi esnasında besinlerin emilerek 
kan dolaşımına geçebileceği küçük yapılara parça-
landığı kanal olması sebebiyle çok önemlidir. Ki-
şilerin sağlıklı yaşayabilmesi için yeterli ve dengeli 
beslenme kadar sağlıklı bir SS’ye sahip olması da 
gerekir. Tamamlayıcı ve geleneksel tedavi sistem-
leri, genellikle hayat kalitesini artırmak, semptom-
ları ve ilaçların yan etkilerini azaltmak, fiziksel ve 
psikolojik destek sağlamak maksadıyla yapılmak-
tadır. Bu tedavi sistemlerinin uygulamalarında ül-
kelerin coğrafi konumlarına, etnik kökenlerine, 
eğitim durumlarına, sosyoekonomik faktörlerine  

ve dinî inanışlarına göre değişiklikler görülmekte-
dir.5  

Bu araştırma, 2020-2021 yılları arasında Arda-
han, Iğdır ve Kars illeri ve çevresinde yaşayan insan-
ların SS hastalıklarında kullandıkları tıbbi bitkilerin 
kısımlarını ve hazırlama yöntemlerini belgelemek 
amacıyla yapılmıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER  

ÇALIŞMA BÖLGESİ 
DAB; ülkemizin en geniş yüzölçümüne sahip olup, 
nüfus yoğunluğunun en düşük olduğu bölgedir. 
Bölge yükseltisi ortalama 2.000 m civarında olup, 
bölge arazisinin 3/4’lük bölümü yaklaşık 1.500-2.500 
m aralığındadır. Ülkemizin doğusunda yer alan 
bölge; Karadeniz, Akdeniz, Güneydoğu Anadolu ve 
İç Anadolu Bölgeleri ile sınırı bulunan ve komşu ül-
kelerle olan kara sınırı uzunluğu ile de dikkat çeken 
bir bölgedir. Bölgenin 5 komşu ülkeyle de [Nahçıvan 
(Azerbaycan), Irak, Gürcistan, Ermenistan ve İran] 
sınırı vardır. Bölgenin büyük bölümünde şiddetli ka-
rasal iklim görülmekte olup, bölgede düşük sıcaklık 
değerleri ile uzun ve kar yağışlı kış ayları hakimdir 
(Resim 1, Resim 2, Resim 3).6 

VERİ TOpLAMA 
Çalışma kapsamında, 120 (Ardahan-40, Iğdır-30 ve 
Kars-50) köyde yapılan saha çalışmalarında bilgiler 
yüz yüze görüşme yöntemi ile derlenmiştir. Gele-
neksel bilgiye sahip kişilerin belirlenebilmesi için ön-
ceden muhtarlar ile temasa geçilerek proje hakkında 
genel bilgiler verilmiş ve geleneksel bilgiye sahip ki-
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RESİM 1: Ardahan ili geleneksel bilgi kaydedilen köyler.
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şiler hakkında bilgi alınmıştır. Bununla birlikte; köy 
kahveleri, camiler, köy/ilçe dayanışma/yardımlaşma 
dernekleri, halk eğitim merkezleri, ziraat odaları, 
kooperatiflerdeki kişilerle soru-cevap şeklinde müla-

kata dayalı görüşmeler yapılmıştır. Mümkün mertebe 
60 yaş üzeri kadınlar, ebeler, çobanlar, “ocak” veya 
“şifacı” tabir edilen kişilerle görüşülmüştür. Bilgi ve-
renlerin 127’si kadın (%38,60), geri kalan 202’si ise 
erkektir (Resim 4). Araştırma, Helsinki Deklarasyonu 
prensiplerine uygun olarak gerçekleştirilmiştir. 

BİTKİ NuMuNELERİ 
Bitkiler 2020-2021 yılları arasında Ardahan, Iğdır ve 
Kars yöresine ait köylerden toplanmıştır. Toplanan 
bitkilerin teşhisleri xxxx tarafından yapılmıştır. Saha 
çalışmalarını gösterir bitki numuneleri fotoğrafları 
Resim 4’te sunulmuştur. 

ETİK KuRuL ONAYI 
“Biyolojik Çeşitliliğe Dayalı Geleneksel Bilginin 
Kayıt Altına Alınması” projesi ulusal çapta bir proje 
olup, Tarım ve Orman Bakanlığının hak sahipliğinde 
tüm illerde ayrı ayrı yürütülmektedir. Elde edilen tüm 
veriler yine ulusal çapta “Geleneksel Bilgi Yönetim 
Sistemi”ne kaydedilmektedir. Sunulan makale de bu 
proje kapsamında sorumlu olduğumuz illerdeki saha 
çalışmalarından elde edilen verilerden üretilmiştir. 
Saha çalışmaları, Tarım ve Orman Bakanlığının gö-
revlendirmesi ile valiliklerin bilgisi dahilinde, ilgili 
köy muhtarların koordinasyonunda gerçekleştiril-
miştir. Bu nedenle çalışma yapılan 81 ilin hiçbirinde 
ayrıca etik izin belgesi alınmamıştır. Şimdiye kadar 
Türkiye genelinde saha çalışması tamamlanan illerin 
verilerine dayanarak onlarca makale yayımlanmıştır. 
Bunların hiçbirinde yukarıda belirttiğim gerekçeler-

RESİM 2: Iğdır ili geleneksel bilgi kaydedilen köyler.

RESİM 3: Kars ili geleneksel bilgi kaydedilen köyler.

RESİM 4: Saha çalışmalarını gösterir temsili fotoğraflar.



den dolayı etik kurul onayı istenmemiştir. Yakın ge-
lecekte, çok daha fazla makalenin benzer şekilde ya-
yımlanacağı tahmin edilmektedir. Çalışmamıza, ilgili 
bakanlık tarafından Türkiye genelinde izin verilmiş 
olması nedeniyle ayrıca etik kurul onayına gerek ol-
mamaktadır. 

 BuLGuLAR 
Araştırmaya katılanların demografik özellikleri yüz 
yüze yapılan görüşmelerle kayıt altına alınmıştır. 
Ardahan ilinde toplam 106 (39 kadın, 67 erkek)  
katılımcıyla görüşme yapılmıştır. Katılımcıların 
%19,43’ünün okuryazar olmadığı görülmüştür. Iğdır 
ilinde toplam 97 (33 kadın, 64 erkek) katılımcıyla gö-
rüşme yapılmıştır. Katılımcıların %20,34’ünün okur-
yazar olmadığı görülmüştür. Kars ilinde toplam 126 
(55 kadın, 71 erkek) katılımcıyla görüşme yapılmış-
tır. Katılımcıların %11,95’inin okuryazar olmadığı 
görülmüştür. 

Ardahan, Iğdır ve Kars illeri ve çevresinden, 
halk arasında sindirim hastalıklarında kullanılan 30 
bitki familyasına ait toplam 77 tıbbi bitki taksonu 
toplanmıştır. Bunların 64 türü yabani, 13 türü kültür 
bitkisidir. Familyaların alfabetik sırası ve botanik 
isimlerine göre hazırlanmış alanda tanımlanan 78 
bitki Tablo 1’de verilmiştir. SS hastalıklarında en 
yaygın kullanılan tıbbi bitki familyalarının Astera-
ceae (13), Lamiaceae (7), Fabaceae (5) ve Rosaceae 
(5) olduğu görülmüştür. En sık kullanılan bitkilerin 
ise Artemisia absinthium L., Achillea biebersteinii 
AFAN., Taraxacum macrolepium Schischk., Achil-
lea millefolium L., Medicago sativa L., Scutellaria 
orientalis L., Peganum harmala L., Plantago major 
L., Rosa arvensis Huds., Prunus armeniaca L. ve 
Rosa canina L. olduğu tespit edilmiştir. 

 TARTIŞMA 
Bitkilerin halk tarafından kullanımına yönelik yapılan 
etnobotanik çalışmalar özellikle 90’lı ve 2000’li yıl-
larda tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de artış 
göstermiş, bunun sonucu olarak da etnobotanik ça-
lışmaların sayısı artmıştır. Ardahan, Iğdır ve Kars 
çevresinde bugüne kadar yapılan biyolojik çeşitliliğe 
dayalı geleneksel bilginin belirlenmesine yönelik 
araştırmaların neredeyse tamamı etnobotanik içerikli 

olup, nitelikli çalışmaların büyük çoğunluğu yakın 
geçmişe aittir.  

Yapılan literatür taramaları sonucunda Arda-
han, Iğdır ve Kars yöresi üzerine yapılan etnobota-
nik çalışmaların çoğunluğu Doğu Anadolu genelini 
kapsamaktadır. Ardahan, Iğdır ve Kars’ta yapılan 
çalışmalarda olduğu gibi Artemisia arborescens, 
Pinus sylvestris, Trifolium sp., Teucrium polium, 
Rheum ribes, Rosa canina, Peganum harmala, Malva 
neglecta, Zea mays, Achillea tenuifolia ve Helichry-
sum plicatum bitkilerinin benzer amaçlarla kullanıl-
dığı tespit edilmiştir.3,7-10  

Bölgedeki iklim şartlarının zorluğu, ilçe ve şehir 
merkezlerine uzaklığa bağlı olarak modern yöntem-
lere ulaşmadaki güçlük ve ekonomik yetersizlik gibi 
faktörler, mevcut geleneksel yöntemlerin kullanıl-
masını olumlu yönde etkilemiştir. Ancak bu durum 
1990’lı yıllara kadar devam etmiştir. Kırsaldaki va-
tandaşların her türlü sorunları için sıkça başvurduk-
ları “ocakçı” veya “şifacı” olarak adlandırılan 
kişilerin yaşamlarını yitirmesiyle birlikte, geleneksel 
bilgiye dayalı tecrübelerin büyük bir kısmı yeni ku-
şaklara aktarılamamıştır. Bunda modern yöntemlerin 
gelişmesi ve yaygınlaşmasının etkisi olduğu kadar 
yeni kuşakların geleneksel bilgiye olan ilgisizliği de 
etkili olmuştur. Neredeyse her köyde proje ekibine 
“Bundan 20-30 yıl önce gelseydiniz.”, “Şifacı-ocakçı 
dedem, ninem, ebem hayattayken gelseydiniz.” söz-
leri sarf edilmiştir. Bununla birlikte, sahadan, gele-
cekte kullanılma-yaygınlaşma potansiyeli yüksek çok 
değerli geleneksel bilgiler kayıt altına alınmıştır.   

 SONuÇ 
Köklü geçmişe sahip olmakla birlikte, başta göç 
olmak üzere çeşitli sebeplerle hane sayısı azalmış 
köylerde sınırlı verilere ulaşılmıştır. Kültür geçiş 
zonu olarak tanımlanabilecek köylerde, göç yoluyla 
bulundukları köylere yerleşenler, kendi geçmişlerine 
ait olan asıl geleneksel bilgi, görgü ve tecrübelerin 
önemli bir kısmını geldikleri yerlerde bırakmışlardır. 
Diğer taraftan, yeni geldikleri bölgenin geleneksel 
bilgilerin çoğunu öğrenmekte ve özümsemekte zor-
lanmışlardır. Bu nedenle bu tip köylerde köklü geç-
mişe rağmen geleneksel bilginin aktarımı ve 
kullanımı sınırlı kalmıştır.  
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Finansal Kaynak 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Doğa Koruma ve Milli Parklar 
13. Bölge Müdürlüğü Ardahan Şube Müdürlüğü’ne, 13. Bölge 
Müdürlüğü Iğdır Şube Müdürlüğü’ne ve 13. Bölge Müdürlüğü 
Kars Şube Müdürlüğü’ne “Kars-Ardahan-Iğdır İl Şube Müdür-
lüklerinin Sınırları İçerisinde Bulunan Köylerde Biyolojik Çeşit-
liliğe Dayalı Geleneksel Bilginin Kayıt Altına Alınması” 
projelerini destekledikleri için teşekkür ederiz. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur. 
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